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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Устойчивое экономическое развитие южных регионов Российской

Федерации неразрывно связано с решением вопросов обеспечения безопасности

жизнедеятельности в случае реализации вероятных сценариев возникновения

и развития природно-техногенных катастроф, обусловленных опасными

эндогенными процессами. Понимание причин их возникновения, глубинных

механизмов, территориального распространения и повторяемости во многом

зависит от уровня организации многодисциплинарных систем геофизических

инструментальных наблюдений, развернутых на исследуемой территории с целью

контроля состояния геологической среды и его возможных изменений.

Кавказский регион – один из наиболее уязвимых в отношении сейсмической

опасности регионов нашей страны. Географически он расположен между Черным

и Каспийским морями и подразделяется на Северный Кавказ, известный также как

Предкавказье (т.е. район к северу от Большого Кавказа), собственно Большой

Кавказ и Южный Кавказ, известный также как Закавказье (т.е. район к югу от

Большого Кавказа). В качестве объекта исследования в настоящей работе будут

рассмотрены Северный Кавказ и Большой Кавказ в границах Российской

Федерации и сопредельных территорий. Для удобства здесь и далее в тексте вся

область исследования будет называться «Северный Кавказ».

Весь Кавказский регион характеризуется высоким уровнем сейсмической

активности – наибольшим в европейской части России. В соответствии с картой

«Общего сейсмического районирования Северной Евразии» (ОСР-2015 А и В)

оценка сейсмического потенциала большей части территории Северного Кавказа

соответствует в основном 8 – 9 балльным зонам интенсивности сотрясений

(на средних грунтах в баллах шкалы MSK-64) [СП 14.13330.2018, 2018; Завьялов и

др., 2018].
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Большая часть территории имеет достаточно высокую плотность населения

в многочисленных городах, что может привести к возникновению

разномасштабных природно-техногенных катастроф с сопутствующими

проблемами социально-экономического характера. Проведение геолого-

геофизических исследований и мониторинга сейсмической активности позволяет

уточнить современные представления о тектонике и геодинамике исследуемого

региона, особенностях сейсмического режима и, как следствие, содействовать

оценке сейсмической опасности и прогнозированию возможных мест и силы

землетрясений, а также сопутствующих рисков.

Постоянное развитие и поддержка отечественных сетей инструментальных

сейсмологических наблюдений в районах сейсмической и вулканической

опасности закономерно способствовали снижению энергетического уровня

уверенно регистрируемых землетрясений [Маловичко и др., 2020]. Это позволило

накопить достаточный объем экспериментальных данных для проведения

систематических исследований процессов затухания сейсмических волн в

литосфере Северного Кавказа, посредством оценки частотно-зависимого

отношения добротности Q. Изучение пространственного распределения данного

параметра позволяет не только выявить и уточнить особенности глубинного

строения слоистой геофизической среды исследуемого региона, но и отслеживать

значимые изменения ее состояния по результатам длительных сейсмологических

наблюдений.

Цель и основные задачи исследования

Целью работы являлось теоретическое и экспериментальное изучение

особенностей затухания сейсмических волн в литосфере Северного Кавказа

с последующим расчетом спектральных параметров очагов землетрясений

умеренных магнитуд в регионе. Для реализации поставленной цели необходимо

было решить следующие задачи:

1. подготовить наиболее полную базу исходных данных региональных

землетрясений, включая волновые формы и результаты рутинной
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обработки с выделением сейсмических фаз и определяющих параметров

[База данных «Землетрясения России»; Землетрясения Северной

Евразии];

2. обосновать выбор программного обеспечения и методики расчета,

определить значения основных параметров для расчета добротности

методом огибающих кода-волн;

3. провести расчет значений частотно-зависимой добротности для каждой

исследуемой станции сети Северного Кавказа, получить средние значения

добротности для тектонических зон различного масштаба;

4. провести сравнительное исследование полученных зависимостей

добротности с мировыми данными и результатами предыдущих

исследований в регионе;

5. выполнить картирование станционных определений добротности

с последующим их зонированием;

6. проанализировать региональные вариации сейсмической добротности

в свете ранее полученных результатов полевых геолого-геофизических

исследований;

7. исследовать очаговые спектры землетрясений Северного Кавказа

(9.0<КР<13) с использованием частотно-зависимой добротности

и последующей оценкой скалярного сейсмического момента

и моментной магнитуды;

8. проанализировать взаимосвязь моментных магнитуд Mw, локальных

магнитуд ML и энергетических классов KР;

9. изучить свойства масштабирования очаговых спектров землетрясений

Северного Кавказа.

Исходный материал

В работе использованы цифровые записи землетрясений, полученные

региональной сетью сейсмических станций Федерального исследовательского

центра «Единая геофизическая служба Российской академии наук» (ФИЦ ЕГС
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РАН). Основные параметры, используемых каталогов землетрясений были

определены по данным региональных сетей сейсмологических наблюдений

Северо-Осетинского (NOGSR) и Дагестанского (DAGSR) филиалов, а также

Центрального отделения (OBGSR) ФИЦ ЕГС РАН в Обнинске за 2008-2022 гг.

[База данных «Землетрясения России»].

Научная новизна

Для всей территории Северного Кавказа получена количественная оценка

затухания поперечных волн в виде частотно-зависимой добротности среды и

коэффициента затухания по записям локальных землетрясений сети сейсмических

станций методом огибающих кода-волн. При этом впервые выполнена калибровка

станций всей сети Северного Кавказа по добротности поперечных волн,

необходимая для исследования спектральных параметров очагов Северного

Кавказа. Исследованы вариации затухания S-волн в литосфере Северного Кавказа

и их районирование для последующего применения в задачах оценки сейсмической

опасности.

По данным действующей сети сейсмических станций ФИЦ ЕГС РАН

впервые выполнен расширенный анализ очаговых спектров, скалярных

сейсмических моментов и моментной магнитуды Mw для очагов региональных

сейсмических событий умеренной энергии (9<KР<13). Изучено масштабирование

очаговых спектров землетрясений магнитудного диапазона Mw=3-5.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Аналитические выражения, полученные по данным инструментальных

наблюдений локальных землетрясений с использованием метода огибающих кода-

волн, позволяющие рассчитывать значения сейсмической добротности литосферы

с учетом различных эффектов геометрического расхождения.

2. Модель объемного распределения значений затухания кода-волн,

позволившая получить представление о пространственном распределении

неоднородных структур в земной коре и верхней мантии Северного Кавказа.
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3. Корреляционные связи между моментной магнитудой, локальной

магнитудой и энергетическим классом для землетрясений Северного Кавказа.

Теоретическая и практическая значимость

В сейсмологических исследованиях добротность является одним из

основных физических параметров среды, в которой распространяются

сейсмические волны. Знания связанных с ней оценок затухания энергии

сейсмических волн необходимы для многих задач прикладной и фундаментальной

сейсмологии:

 исследование региональных особенностей строения среды, поскольку

затухания напрямую связано с физико-химическим состоянием горных

пород (распределение трещин, флюидонасыщенность, перепады

температуры и давления в недрах Земли);

 расчет очаговых спектров землетрясений путем введения поправки

за неупругое затухание волны в литосфере в наблюденный станционный

спектр;

 оценка сейсмического риска. Согласно исследованию [Шебалин и др.,

2022], одним из факторов корректной оценки сейсмической опасности

и составления карт ОСР является необходимость совершенствования

региональных моделей затухания на разных расстояниях от эпицентров,

в том числе отдельно для ближней зоны;

В этой связи, важными и актуальными представляются вопросы изучения

региональных особенностей затухания сейсмических волн и свойств

геофизической среды в целом.

Достоверность результатов

Достоверность полученных в работе результатов достигается путем

использования метрологически выверенного оборудования на сейсмических

станциях, обеспечивающих качественные записи землетрясений, статистически

представительной выборки рассматриваемых землетрясений, оптимального

9

метода, широко применяемого в России и других странах, надежного

программного обеспечения SEISAN [Havskov et al., 2020], применяемого в

различных регионах мира и России более 30 лет и одновременно развиваемого

авторами под потребности региональных задач. Для всех полученных результатов

проведено сравнения с данными других исследований:

 добротность Qc численно сравнивалась с результатами предыдущих

исследований в регионе и с общемировыми значениями, рассчитанными по

аналогичной методике;

 на качественном уровне проводилось сравнение полученных в настоящей

работе пространственных закономерностей затухания с данными различных

геолого-геофизических исследований;

 сопоставление результатов расчета сейсмического момента M0 и моментной

магнитуды Mw с данными GCMT и Крымского центра.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие на всех этапах исследования:

1. обзор ранее выполненных исследований по теме диссертации и выбор

оптимального метода для исследования;


[…]


81* 04.11.2020 17:09 42.44 43.34 6 3.7 3.7 10.8 – 4.2 14.6 1.9

82 11.11.2020 9:29 42.59 48.38 32 3.4 3.5 9.9 3.5 3.8 14.3 3.7

83 03.12.2020 22:03 43.39 45.27 28 3.6 3.9 10.5 4.0 3.9 14.9 2.1

84 04.12.2020 13:25 41.55 48.07 42 3.2 3.4 9.6 – – 14.2 3.3

85 12.12.2020 14:54 44.69 37.34 28 3.8 3.8 10.5 – 4.3 14.8 3.0

86 12.12.2020 21:29 43.03 45.54 20 4.8 4.7 12.5 3.6 4.7 16.2 1.7

87* 12.12.2020 23:50 43.02 45.55 11 4.0 4.0 10.8 3.7 4.1 15.1 2.1

88* 13.12.2020 11:34 43.02 45.50 20 4.5 4.5 11.8 3.3 4.8 15.8 2.6

89 14.12.2020 0:14 43.02 45.53 16 3.2 3.5 9.8 3.7 3.9 14.3 1.9

90 14.12.2020 10:32 44.60 37.36 34 3.2 3.5 9.3 – 3.8 14.3 2.5

91* 20.12.2020 18:36 43.33 45.88 12 3.3 3.6 9.7 3.2 3.9 14.4 2.7

92 22.12.2020 13:21 43.00 45.52 20 3.2 3.4 9.5 3.5 3.6 14.2 2.8

93* 23.12.2020 2:52 43.06 45.21 6 3.3 3.5 10.3 – 3.9 14.3 2.1

94 23.12.2020 16:01 43.01 45.58 11 3.2 3.3 9.7 – 3.7 14.1 3.0

95* 02.01.2021 22:07 41.89 48.37 64 4.0 4.0 10.9 3.7 4.2 15.0 3.5

96 07.01.2021 9:49 42.75 46.14 70 3.4 3.6 9.6 3.9 3.8 14.5 2.0

97 08.01.2021 13:56 43.44 45.99 6 3.1 3.4 10.0 4.4 3.8 14.1 3.7

98* 09.01.2021 4:59 41.82 45.81 20 3.7 3.6 10.5 – 4.1 14.4 1.9

99* 02.03.2021 0:56 41.96 47.91 10 3.0 3.1 9.5 3.3 3.7 13.7 3.2

100 13.03.2021 9:46 42.53 43.39 5 3.8 3.8 10.7 – 4.3 14.7 1.5

101* 13.03.2021 10:55 42.53 43.39 5 3.5 3.3 10.2 3.8 3.9 14.0 2.7

102 13.03.2021 22:15 44.69 37.46 29 3.0 3.3 9.5 4.5 3.6 14.0 3.9

103 15.03.2021 15:25 42.55 43.44 9 3.4 3.5 10.0 3.3 4.0 14.4 1.4

104* 30.03.2021 21:54 42.58 46.19 53 3.3 3.6 9.7 3.5 3.9 14.5 3.4

105 03.04.2021 8:48 42.88 46.44 4 3.5 3.7 9.9 – 3.9 14.5 0.9

106* 06.04.2021 20:00 43.18 45.28 18 3.9 3.9 10.6 3.4 4.0 15.0 2.7

107 18.04.2021 10:58 44.72 37.52 29 2.8 3.3 9.1 – 3.3 14.0 3.3

108* 26.04.2021 1:02 43.06 47.00 11 3.5 3.5 10.5 – 3.9 14.9 1.8

109 28.06.2021 16:53 43.13 46.24 6 4.1 4.2 10.3 4.0 4.3 15.3 0.8

110 02.07.2021 9:04 43.22 46.01 85 3.0 3.4 9.9 3.1 3.7 14.2 4.8

111* 11.07.2021 5:14 43.53 45.17 19 3.5 3.8 10.5 3.4 4.0 14.8 1.4

112 11.07.2021 18:16 43.17 46.17 14 3.8 4.0 10.7 3.5 4.0 15.1 1.5

113* 28.07.2021 0:41 42.51 46.57 50 5.0 4.6 12.4 – 4.7 16.0 3.0

114* 03.09.2021 3:34 42.15 45.98 11 4.8 4.4 12.4 4.0 4.8 15.7 2.3

115 05.09.2021 23:36 44.57 38.21 37 3.2 3.4 9.6 – – 14.1 4.4

116 11.09.2021 6:33 44.45 36.81 15 3.2 3.4 9.0 3.6 3.2 14.1 4.1

117 26.09.2021 15:07 42.51 43.43 5 3.3 3.4 9.8 3.4 3.8 14.2 1.0

118 27.09.2021 11:00 43.11 46.41 10 3.4 3.6 9.7 3.3 3.8 14.5 1.9
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119 27.09.2021 17:26 43.12 46.41 11 3.3 3.4 9.9 3.4 4.0 14.2 1.9

120 20.10.2021 4:45 43.02 45.54 13 4.7 4.7 12.1 – 4.9 16.1 1.5

121* 24.10.2021 15:17 42.72 46.21 58 3.3 3.5 9.8 3.8 4.0 14.3 3.1

122 01.11.2021 10:16 43.66 45.43 16 3.2 3.7 9.6 4.6 3.8 15.2 1.1

123 04.11.2021 9:50 42.50 43.41 11 3.3 3.6 9.8 – 3.8 14.5 1.2

124 15.11.2021 0:16 43.01 45.53 23 3.5 3.6 10.0 – 3.8 14.5 2.6

125* 02.12.2021 23:22 42.93 47.05 7 4.0 4.0 11.0 – 4.2 15.1 1.6

126 07.12.2021 3:38 41.79 46.86 51 3.4 3.6 9.6 3.6 3.9 14.4 2.2

127 15.12.2021 22:54 43.30 38.28 18 3.1 3.3 9.6 – – 14.0 3.1