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«Добротность литосферы и спектральные параметры

очагов землетрясений Северного Кавказа»

Зверева Анастасия Сергеевна - профессиональный сейсмолог, научный
сотрудник лаборатории «Исследования региональной сейсмичности» Фе­
дерального государственного бюджетного учреждения науки Федерально­
го исследовательского центра «Единая геофизическая служба Российской
академии наук» (ФИЦ ЕГС РАН). Многолетний опыт работы по специаль­
ности в должности инженера-исследователя лаборатории сейсмического
мониторинга Воронежского кристаллического массива (2012 - 2016 гг.) и
младшего научного сотрудника сектора сейсмического мониторинга
Уральского региона (2018 - 2023 гг.) включает успешную сдачу кандидат­
ских экзаменов (2021 г.) и непосредственное участие в исследованиях ла­
боратории фундаментальных проблем экологической геофизики и вулка­
нологии нашего института.

Актуальность научно-квалификационной работы продиктована необхо­
димостью решения комплекса практически значимых задач, связанных с
обеспечением безопасности жизнедеятельности и одновременного повы­
шения качества жизни в сейсмоопасных регионах юга России. Благодаря
бесперебойному функционированию кавказского сегмента сети сейсмиче­
ских наблюдений ФИЦ ЕГС РАН к настоящему времени накоплен доста­
точный объём первичных данных, позволяющих на качественно новом
уровне подойти к созданию моделей объёмного распределения значений
сейсмической добротности, с целью уточнения представлений о состоянии
и свойствах локальных неоднородностей земной коры и верхней мантии в
интересах совершенствования научных основ для оценки сейсмической
опасности на Северном Кавказе.

Основной целью диссертационной работы являлось теоретическое и
экспериментальное изучение особенностей затухания сейсмических волн в
литосфере Северного Кавказа с последующим расчётом спектральных па­
раметров очагов землетрясений умеренных магнитуд в регионе. В процес­
се выполнения диссертационной работы А.С. Зверевой решены следующие
задачи:

- подготовлена наиболее полная база исходных данных региональных
землетрясений, включая волновые формы и результаты рутинной обработ­
ки с выделением сейсмических фаз и определяющих параметров;

- обоснован выбор программного обеспечения и методики расчёта, а

также значений основных параметров для расчёта добротности методом
огибающих кода-волн;

-проведены расчёты значений частотно-зависимой добротности для
каждой исследуемой станции сети Северного Кавказа, выполнены оценки
средних значений добротности и их сравнение с результатами предыдущих
исследований в различных регионах планеты;

- построены карты станционных определений добротности с последу­
ющим анализом региональных вариаций полученных значений и ранее по­
лученных результатов полевых геолого-геофизических исследований;

- исследованы свойства масштабирования очаговых спектров земле­
трясений Северного Кавказа с использованием определений частотно­
зависимой добротности и последующей оценкой скалярного сейсмическо­
го момента и моментной магнитуды; проанализирована взаимосвязь мо-
ментных магнитуд Mw, локальных магнитуд M l и энергетических классов
КР.

В диссертационной работе решена значимая научная задача, связанная
с изучением пространственного распределения значений сейсмической
добротности и особенностей затухания сейсмических волн в литосфере
Северного Кавказа.

Продемонстрирована эффективность метода огибающих кода-волн для
исследования процессов затухания сейсмических волн в литосфере Север­
ного Кавказа с использованием программного комплекса SEISAN.

Так, с использованием метода огибающих кода-волн проанализированы
записи 800 локальных землетрясений на 53 сейсмических станциях сети
ФИЦ ЕГС РАН на Северном Кавказе и получены аналитические выраже­
ния, позволяющие рассчитывать значения сейсмической добротности ли­
тосферы с учётом различных эффектов геометрического расхождения. По­
лученные аналитические представления частотно-зависимой добротности
для всего Северного Кавказа свидетельствуют в пользу соответствия ис­
следуемой территории высокоактивным в тектоническом отношении реги­
онам нашей планеты.

Отдельно следует отметить модель объёмного распределения значений
затухания кода-волн в литосфере Северного Кавказа, позволившая расши­
рить современные представления о пространственном распределении не­
однородных структур в земной коре и верхней мантии Северного Кавказа в
интересах совершенствования научных основ для решения практически
значимых задач при оценке сейсмической опасности на Северном Кавказе.
Так, области минимальных значений добротности соответствуют эпицен-
тральным зонам сильных землетрясений, а также тектонически неодно­
родным областям, характеризующимся повышенными значениями трещи­
новатости и флюидонасыщенности. Повышенные же значения добротно­

сти в основном соответствуют локальным зонам растяжения литосферы в
шельфовой части Чёрного моря, Терско-Сунженской структуре Терско-
Каспийского прогиба и Закатальской зоне.

Для землетрясений Северного Кавказа малой и средней силы установ­
лены корреляционные связи между моментной и локальной магнитудами и
энергетическим классом, а исследования масштабного подобия их очаго­
вых спектров позволили определить практически значимые для оценки
сейсмической опасности на исследуемой территории вероятностные диа­
пазоны сильных движений.

Полученные в диссертации результаты непосредственно способствуют
решению ряда актуальных задач в рамках научной проблемы, имеющей
важное’практическое значение для разномасштабной оценки сейсмической
опасности, в том числе и на участках разработки месторождений полезных
ископаемых, изучения глубинного строения литосферы и исследования
процессов миграции флюидов в очаговых зонах сильных землетрясений и
крупных вулканических центров Северного Кавказа.

Основные результаты по теме диссертационной работы опубликованы
в 22 научных статьях, 6 из которых - в рецензируемых изданиях, рекомен­
дованных ВАК (Доклады РАН, Известия РАН, Физика Земли и Journal of
Seismology).

В ходе выполнения диссертационного исследования Анастасия Серге­
евна продемонстрировала живой интерес к научной работе, вдумчивость и
трудолюбие, способность самостоятельно, оперативно и эффективно ре­
шать поставленные задачи. Таким образом, Зверева Анастасия Сергеевна
по завершению диссертационного исследования представляется грамот­
ным, профессионально целостным специалистом на стыке теоретической и
экспериментальной сейсмологии, геотектоники и геофизики и, безусловно,
заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.6.9. «Геофизика».

Научный руководитель, член-корреспондент Российской академии наук,
доктор физико-математических наук, заместитель директора по научной
работе,’ заведующий VII отделением, заведующий лабораторией фунда­
ментальных проблем экологической геофизики и вулканологии ФГБУН
Института физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук.
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